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اغلــب  در  آمریــکا   
مــوارد منفــی از جمله 
و  زندانیــان،  قتل  تعداد 
تجــاوز،  نظامی گری،  فقر 
اول  مقام  و...  کــودکان 
را در بیــن کشــورهای 
دارد.  یافتــه  توســعه 

قطعا یکی از ریشه های مشکلات 
تجاوزگری  خوی  آمریکا،  جاری 
سالانه  آمریکا  است.  کشور  این 
مبالغ هنگفتی را به بخش نظامی 
به  بتواند  تــا  می دهد  اختصاص 
اهــداف مداخله جویانه خود در 
دیگر کشورهای جهان دست یابد.

آمریــکا در فقر کودکان رتبه 
اول را در بیــن کشــورهای 
گزارش  داراست.  پیشــرفته 
یونیسف در سال 2009 حاکی 
از آن اســت کــه 23 درصد 
 17 زیر  آمریکایــی  کودکان 
می کنند. زندگی  فقر  در  سال 

افول امپراتوری آمریکا 
توهم یا واقعیت؟

کارشناسان غربی پاسخ می دهند بعد از پایان جنگ ســرد و فروپاشی نظام دو 
قطبی، ایالات متحــده آمریکا که رهبری بلوک 
غرب را در دســت داشت، تلاش کرد سلطه خود 
را در جهان گســترش دهد و خــود را به عنوان 
پلیس جهان معرفی نماید. مداخله در امور سایر 
کشــورها و حمله نظامی به عراق و افغانستان از 
جمله این تلاش ها بود که البته نه تنها آمریکا را 
به هدف خود نرســاند، بلکه به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان امور بین الملل این اقدامات موجبات 
زوال هر چه سریعتر قدرت آمریکا را فراهم آورده 
است. کارشناسان، خیزش قدرت های نوظهور از 
جمله چین و  هند را علامت آشکار پایان برتری 
آمریکا در عرصه های مختلف به ویژه اقتصاد تلقی 
می کنند. »جان ایکنبری«، استاد علوم سیاسی و 
روابط بین الملل دانشگاه پرینستون آمریکا معتقد 
اســت عصر آمریکایی رو به پایان و نظم شرقی 
در حال جایگزینی اســت. به گفته ایکنبری در 
این فرایند، شــاید چین بیشتر از سایر کشورها 

بهره مند   شود.
»نوام چامسکی« هم آمریکا را امپراتوری در 
حال ســقوط می نامد و »فریــد زکریا« از جهان 
پساآمریکایی سخن می گوید. »پاتریک بوچانان«، 
سیاســتمدار جمهوری خواه نیز علائمی از افول 
مطرح کرده اســت. به نوشــته بوچانان، آمریکا 
اکنون جهانی را به ارث گذاشــته است که در آن 
کره شمالی به سلاح هسته ای دست یافته،  چین 
به قدرتی بزرگ تبدیل شــده، روســیه ناوگان و 
هواپیماهای خود را روانه حریم هوایی ناتو کرده 
و فقط ســایه ای از ناتو باقی مانده است. از سوی 
دیگر تروریســت ها در لیبی، سوریه، عراق، یمن، 
نیجریه و ســومالی، با مصونیــت کامل در حال 
فعالیت هستند. »جوزف نای«، نظریه پرداز قدرت 
نیز در ترسیم چشــم انداز سقوط قدرت آمریکا، 
بحران اقتصادی ۲۰۰۸ را شــروع سقوط آمریکا 
می داند؛ اما با این حال او معتقد اســت ســقوط 

آمریکا نسبی خواهد بود. 
1- ضعف نظام حاکم

»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور منتخب آمریکا، 
در دوران تبلیغات انتخاباتی، بهترین توصیفات را از 
وضع نابهنجار حاکم بر این کشور ارائه کرد. ترامپ 
بارها در ســخنرانی های انتخاباتی از ناکارآمدی 
سیستم سیاسی و نفوذ گروه های خاص در اداره 
امور آمریکا ســخن گفت و اذعان کرد که نظام 
حاکــم به وضع مردم توجهــی ندارد. نقش پول 
در انتخابات،  سوء استفاده از آراء رنگین پوستان، 
نقش مخرب رســانه ها در تداوم قدرت گروه های 
ذی نفوذ از جمله دیگر مسائلی بود که ترامپ به 

آنها اشاره کرد.
یکی از پیامدهای ناکارآمدی سیستم سیاسی 
آمریــکا، کاهــش رضایتمندی مــردم از اوضاع 
کشورشــان اســت. طبق آمارهای سال ۲۰14 
تنها 33 درصد آمریکایی ها از اوضاع کشورشــان 
راضی هستند. اما در مقایسه، چین با ۸7 درصد 
رضایتمندی مردمی، رتبه اول جهان را در اختیار 
دارد که این میزان رضایت مندی حدود 4۰ درصد 

بیشتر از آمار اوایل قرن ۲1 است.
2- مشکلات اقتصادی

در دهه اخیر، چین به عنوان جدی ترین رقیب 
آمریکا سر برآورده اســت. در سال ۲۰15 رشد 
اقتصادی آمریکا یک و دو دهم درصد اعلام شد، 
در حالیکه رشد اقتصادی چین سه تا چهار برابر 
آن بود. چین در سرمایه گذاری نیز گوی سبقت 
را از آمریکا ربوده است. آمار نشان می دهد میزان 
ســرمایه گذاری خارجی چین در سال ۲۰15 به 
۲6۸ میلیارد دلار رسید که نسبت به سال ۲۰۰۰ 
شش برابر شده است. این آمار برای آمریکا بیش 
از ۲۰7 میلیارد دلار است که در مقایسه با سال 

۲۰۰۰ حدود 4۰ درصد کاهش یافته است. 
آمریکا از نظر ارزش صادرات هم مقامی بعد 
از چین دارد. ارزش صادرات این کشــور در سال 
۲۰14 یک و نیم هزار میلیارد دلار بود که از این 
نظر در رتبه سوم جهان بعد از اتحادیه اروپا و چین 
قرار گرفته اســت.اگر چه آمارها، نرخ بیکاری در 
آمریکا را پنج درصد نشــان می دهد، اما به گفته 
ترامــپ رئیس جمهور منتخــب ۲۰16 این رقم 
واقعی این نیست و با توجه به وجود 94 میلیون 
و 3۰۰ هزار آمریکایی بیکار، احتمالا رقم بیکاری 
۲1 درصد اســت. کسری موازنه تجاری مشکلی 
دیگر اســت که آمریکا با آن مواجه شــده است. 
آمریکا اکنون حدود 5۰۰ میلیارد دلار کســری 

تجاری دارد. 
نکته مهم تر در حوزه اقتصاد آمریکا این است 
کــه در حال حاضر آمریکا بدهکارترین کشــور 
دنیاست. بدهی۲۰ هزار میلیارد دلاری آمریکا از 
میزان تولید ناخالص داخلی آن نیز اندکی بیشتر 

است و امیدی برای کاهش آن وجود ندارد.
3- هزینه های نظامی

قطعا یکی از ریشه های مشکلات جاری آمریکا، 
خوی تجاوزگری این کشــور است. آمریکا سالانه 
مبالغ هنگفتی را به بخش نظامی اختصاص می دهد 
تــا بتواند به اهــداف مداخله جویانه خود در دیگر 
کشورهای جهان دست یابد. این کشور سال ۲۰15 
بالــغ بر 596 میلیارد دلار در بخش نظامی هزینه 
کرد که این مقدار از مجموع هزینه های نظامی هفت 

کشور ژاپن،  فرانسه،  هند،  انگلیس، روسیه، عربستان 
ســعودی و چین بیشتر است. با این حال شکست 
سنگین این کشور در افغانستان و عراق موجب شده 
است تا بسیاری از مردم آمریکا اقدام دولت  های این 
کشــور را در صرف شش هزار میلیارد دلار در این 
درگیری ها محکوم نمایند. رئیس جمهورمنتخب این 
کشور این موضوع را به یکی از ابزارهای تبلیغاتی 

خود برای جلب آراء مردم تبدیل کرد.
 سهم هزینه نظامی کشورهای جهان

4- مشکلات اجتماعی

- تبعیض نژادی
تبعیض نژادی مهم ترین مشکل جامعه امروز 
آمریکاســت. در حال حاضــر 1۲ درصد جامعه 
آمریکا را سیاهپوســتان تشــکیل می دهند که 
بیشتر از سایر گروه های نژادی اعم از لاتین تبار و 
آسیایی تبار با بی عدالتی های اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی مواجه هستند. نتایج نظرسنجی موسسه 

پیو در ســال ۲۰13 حاکی از آن اســت که ۸۸ 
درصد آفریقایی تبــاران آمریکا تبعیض نژادی را 
تجربه کرده انــد. علاوه بر تبعیض در بهره مندی 
از خدمات آموزشــی و بهداشتی، نرخ بیکاری در 
بین سیاهپوستان دو برابر سفید پوستان گزارش 
شده است. همچنین سیاهپوستان از نظر متوسط 

درآمد نیز فاصله زیادی با سفیدپوستان دارند. 
عــلاوه بر سیاهپوســتان، بومیــان آمریکا و 
لاتین تبارهــا نیز بــا بی عدالتی هــای اجتماعی 
مواجهند. نوع برخورد پلیس با نژادهای مختلف 
از مصادیق این بی عدالتی اســت. در سال ۲۰16 

پلیس آمریکا بیش از هــزار و 9۰ نفر را به قتل 
رساند که در این بین نسبت قتل بومیان آمریکا، 
لاتین تبارها و سیاهپوستان به جمعیتشان چندین 

برابر سفیدپوستان بوده است.
ـ قتل

کشور آمریکا از نظر آمار قتل مقام اول را در 
بین کشورهایی که خود را دمکراتیک می خوانند، 
 دارد. در واقع ۲6 درصد مرگ هایی که بر اثر خشونت 
حادث می شود، در آمریکا رخ می دهد. نسبت این 
آمار در آمریــکا 5 و 56 صدم درصد به ازای هر 
1۰۰ هزار نفر اســت، در حالیکه این نسبت برای 
ژاپــن ۲۸ صدم درصد به ازای هر 1۰۰ هزار نفر 

است.
علاوه بر اینها، بیشترین تعداد زندانیان جهان 
در آمریکا هســتند. در حال حاضــر به ازای هر 
1۰۰ هزار نفر از مردم آمریکا 7۰۰ نفر یعنی بیش 

از دو میلیون و ۲۲۸ هزار نفر زندانی هستند. 
- فقر کودکان

آمریکا در فقر کودکان نیز رتبه اول را در بین 
کشورهای پیشــرفته داراست. گزارش یونیسف 
در ســال ۲۰۰9 حاکی از آن است که ۲3 درصد 
کودکان آمریکایی زیر 17 ســال در فقر زندگی 

می کنند.
5- تضعیف آرمان ها

با وجود این مشــکلات، اکنون نه تنها قدرت 
مادی آمریکا یعنی قدرت اقتصادی و نظامی، بلکه 
ارزش ها و آرمان های آمریکایی نیز تضعیف شده 
است. کشوری که خود را مروج اصلی ایدئولوژی 
لیبرالیســم می خواند، ارزش های لیبرالیســم را 
در معرض خطر قرار داده اســت. حمله به دیگر 
کشورها و تضییع حقوق مردم به نام دمکراسی، 
حفظ بازداشتگاه غیر انسانی گوانتانامو، جاسوسی 
دیپلماتیک از دیگر کشــورها از جمله متحدان و 
نیز عقب نشــینی از یک جانبه گرایی قلدرمابانه از 
مصادیق این ضعف اســت که یکی از پیامدهای 
آن بی توجهی پوتین به هشــدارهای آمریکا در 
الحــاق کریمه به خاک خود بــود. تداوم بحران 
سوریه و شکست گروه های مورد حمایت آمریکا 
و حتی اشتیاق این کشور برای مذاکره با ایران از 
دیگر علائم این ضعف است. در واقع آمریکا برای 
ایفای نقش پلیس جهان توان کافی ندارد و همین 
موضــوع بهانه ای برای دونالد ترامپ بود تا اذعان 
کند که آمریکا دیگر نمی خواهد پلیس جهان باشد 
و کشورهای بهره مند از خدمات آمریکا نیز باید در 
هزینه های گسترش ارزش های لیبرالیستی سهیم 
باشند. حتی دو متحد نزدیک آمریکا یعنی انگلیس 
و اســترالیا با پیوســتن به بانک سرمایه گذاری 

زیربنایی آسیا دولت اوباما را به مبارزه طلبیده اند. 
آنها بــا این اقدام از تلاش پکن بــرای رقابت با 
نهادهای مالی تحت سلطه آمریکا )برتون وودز، 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول(، حمایت 
کرده اند. از سوی دیگر متحدان آمریکا نیز اعتماد 
سابق را به این کشور ندارند. رژیم صهیونیستی و 
عربستان سعودی از جمله این متحدان هستند 
که از عملکرد آمریکا در رابطه با موضوع هسته ای 

ایران خشمگین شدند.
نکته

بــا وجود اینکه آمارهــا از روند نزولی قدرت 
آمریکا خبر می دهند، کسانی هستند که معتقدند 
آمریکا همچنان برترین قدرت جهان است. آنها 
با اســتناد به مقام اول آمریکا در تولید ناخالص 
داخلی، حضور قوی بخش خصوصی در اقتصاد، 
هزینه بــالای آمریکا در بخــش نظامی، حضور 
شــرکت های بزرگ فناوری و ثبات سیاسی این 
کشــور بر این باورند که هنــوز هیچ جایگزینی 
برای آمریکا وجود ندارد. نکته اصلی این است که 
چالش های موجود بر سر راه آمریکا بسیار بزرگتر 
از این موارد است. آمریکا در اغلب موارد منفی از 
جمله تعداد زندانیان،  قتل و تجاوز،  نظامی گری،  
فقر کودکان و... مقام اول را در بین کشــورهای 
توســعه یافتــه دارد. ضمن اینکه فرســودگی 
زیرســاخت ها، نابرابری فزاینــده و عدم تحرک 
طبقاتی، معضلی برای اقتصاد آمریکا به شــمار 
مــی رود. در واقع پیروزی دونالد ترامپ به عنوان 
فردی مخالف ساختار حاکم، از ناکارآمدی موجود 
در سیاست، اقتصاد و جامعه آمریکا حکایت دارد. 
ترامپ،  رئیس جمهور منتخب مدعی بازگرداندن 
قــدرت آمریکاســت، اما با توجه بــه وعده های 
انتخاباتی اش به نظر می رسد که او علاوه بر ناکامی 
در حل مشکلات ساختاری و بنیادین آمریکا، بر 
دشــواری های پیش روی این کشور به ویژه در 

عرصه جهانی خواهد افزود.
منبع: خبرگزاری صدا و سیما

سید محمد امین آبادی

اشاره:
سال ها پیش زمانی که اخبار جسته و گریخته ای در مورد محاصره منطقه شیعه نشین »پاراچنار« پاکستان توسط هزاران سلفی تکفیری تجهیز 
شده توسط آل سعود در رسانه ها منتشر می شد در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از یکی از طلاب شیعه پاکستان که برای تحصیل دروس حوزوی 
در ایران به سر می برد و به تازگی از پاکستان بازگشته بود پرسیدم  »از پاراچنار چه خبر؟« در حالی که به سختی جلوی گریه خود را گرفته بود 
گفت:» شیعه بودن در پاکستان سخت و در پاراچنار سخت تر است.«  شیعه و اهل سنت در طول سده های گذشته با صلح و صفا در کنار هم  در 
پاکستان زندگی می کردند تا زمانی که  نطفه فتنه شوم وهابیت در شبه جزیره عربستان توسط انگلیس کاشته شد. در طول 4 دهه گذشته یک 
اتحاد طبیعی بین ارتش، ســازمان های اطلاعاتی پاکستان و گروه های سلفی تکفیری با حمایت مالی گسترده آل سعود بر ضد شیعیان پاکستان 
شکل گرفته که ثمره این اتحاد شوم قربانی شدن هزاران شیعه ای است که طی سال های گذشته در پاکستان به خاک و خون کشیده شده اند. اما 
وضعیت شیعیان پاراچنار از وضعیت شیعیان کل پاکستان نیز وخیم تر است و آنها در بایکوت رسانه ای تحت شدیدترین فشارها از سوی گروه های 
تروریســتی قرار دارند و ارتش نیز همزمان تلاش می کند مردم این منطقه را خلع سلاح کند تا موقع حمله مردم پاراچنار برای دفاع از خود هم 
وسیله ای نداشته باشند!                                                                                                                                                                  سرویس خارجی

 در مدارس مذهبی پاکستان با پول آل 
سعود تنها چیزی که به طلاب آموزش 
داده می شود این است که اولا شیعیان 
مســلمان نیســتند،ثانیا آنها کافر و 
نجس هستند و  ثالثا ریختن خونشان 
بلکه واجب اســت!  تنها  مبــاح  نه 

***
همزمان با افزایش کشتارهای شیعیان 
پاراچنار ارتش پاکستان نیز به دنبال 

خلع سلاح مردم مظلوم این منطقه است.

 شیعه و اهل ســنت در طول 
و  صلح  با  گذشــته  سده های 
صفا در کنار هم  در پاکســتان 
زندگــی می کردند تــا زمانی 
که  نطفه فتنه شــوم وهابیت 
عربســتان  جزیره  شــبه  در 
شد. کاشته  انگلیس  توســط 

شــیعه بودن و شــیعه مانــدن در جهان امروز 
ســخت اســت، به خصوص در جهان اسلام، جایی 
که آتش فتنه ســلفی- تکفیری با پول آل سعود و 
اسلحه جنگ سالاران غربی  به شدت شعله ور شده، 
است. شیعیان در  کشــورهای اسلامی به دلیل در 
اقلیت قرار گرفتن و به خصوص در  کشورهایی که 
تحت نفوذ حکام سعودی قرار دارند، زیر شدید ترین 
فشارها و آزارها به سر می برند. یکی از این کشورها 
پاکســتان اســت. براســاس اطلاعاتی که سازمان 
سیا درباره برخی کشــورها منتشر کرده  جمعیت 
پاکســتان نزدیک به ۲۰۲ میلیون نفر است که بین 
1۰ تا 15 درصد آن را شــیعیان تشکیل می دهند.
شیعه بزرگترین اقلیت مذهبی پاکستان بوده و البته 
آمار دقیقی از شمار شیعیان این کشور وجود ندارد. 
بر خلاف بسیاری از کشورهای اسلامی که شیعیان 
تمرکز جغرافیایی دارند، شیعیان این کشور در تمام 
شهرها و شهرســتان ها پراکنده اند و این پراکندگی 
حتی در ســطح روستاها نیز به چشــم می خورد. 
مهم ترین شــهرهایی که شــیعیان در آنها سکونت 
دارند، عبارتند از: کراچی، لاهور،  ملتان، راولپندی، 
اســلام آباد، جنگ، ســیالکوت، حیدرآباد، پیشاور، 
پاراچنار، کوهات، اســکردو و کویته شمار زیادی از 
شیعیان ساکن کشمیر پاکستان اصالتی ایرانی دارند. 
نام هایی همچون همدانی، سمنانی، کاشانی، کرمانی، 
گیلانی، مازندرانی، شیرازی، اراکی، اصفهانی، قزوینی 
در کشمیر از نام های رایج هستند، و این به تنهایی 
حاکی از پناه آوردن شیعیان ایرانی به کشمیر است.
همین پراکندگی جمعیت شــیعه در پاکستان، 
باعث عدم انسجام و افزایش فشار جریان های وهابی 
بر آنها شده و شیعیان به همین دلیل، مذهب خود 
را علنی نمی کنند. بر همین اساس جمعیت شیعیان 
پاکستان را برخی کارشناسان تا  ۲5 درصد نیز ذکر 
کرده اند. به همین دلیل تخمین زده می شود پاکستان  

بین3۰ تا  4۰ میلیون  شیعه داشته باشد.
همه چیز علیه شیعیان

 به دلایل عدیده شــیعیان مظلوم پاکستان زیر 
شدیدترین فشارها و تهدیدات قرار دارند از یک سو 
دولت پاکستان یک دولت ورشکسته و ضعیف است 
که قادر نیست امنیت و ثبات را در سراسر قلمرو خود 
تامین کرده و حاکمیت واقعی داشــته باشد، و این 
خود دلیلی شده است که در پاکستان و به خصوص 
مناطق مرزی و قبیله ای هر کس به فکر تامین امنیت 
خــود بیفتد. علاوه بر آن، دولت، ارتش و ســازمان 
اطلاعاتی این کشور بی طرف نیستند و گرایش های 
شــدید قبیله ای و مذهبی بر جهت گیری آنها سایه 
 افکنده. یک جست و جوی ساده در رسانه ها، اخبار، 
گزارش ها و تحلیل ها متعددی که در پاکستان صورت 
می گیرد، به راحتی می توان فهمید که رسانه ها ارتش 
و سازمان اطلاعاتی پاکستان زیر نفوذ رژیم آل سعود 
از یک ســو و گروه های سلفی- تکفیری قرار دارند 
و لذا در منازعات جدای از اینکه بی طرف نیســتند 
بلکه تعمدی نیز دارند که امنیت مناطق شیعه نشین 
پاکستان را تامین نکنند بارها گروه ها و جمعیت های 
شــیعه پاکستان ارتش و دولت را متهم کرده اند که 
به عمد از تامین امنیت شیعیان خودداری می کنند.
 از سوی دیگر، پاکستان بهشت گروه های سلفی 

شیعیان پاراچنار 
مسلمانان فراموش شده

تکفیری و ناصبی با گرایشات شدیدا ضد شیعی است. 
رژیم عربستان طی یک صده گذشته و بخصوص  بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و به خاطر ترس 
گسترش افکار انقلابی در پاکستان و سایر کشورهای 
منطقه، با دلارهای نفتی، صدها مدرسه مذهبی در 
مناطق مختلف پاکســتان ایجاد کرد. این مدارس 
مسئولیت ترویج ایدئولوژی وهابی را بر عهده داشته 
و هنوز هم دارند. گروه های تروریستی طالبان، القاعده 
،لشکر جهنگوی، سپاه صحابه، لشکر طیبه، تحریک 
طالبان پاکســتان و... کانون اصلی سربازگیری خود 
را این مدارس قرار داده اند. بســیاری از تحلیلگران 
جهان با توجه به این موضوع، از پاکستان به عنوان 
بزرگترین صادر کننده تروریسم و خطرناک ترین مکان 
جهان نام می برند در این مدارس تنها چیزی که به 
طلاب آموزش داده می شود این است که اولا شیعیان 
مسلمان نیستند،ثانیا آنها کافر و نجس هستند و  ثالثا 
ریختن خونشان نه تنها  مباح بلکه واجب است. همه 
این  عوامل دست به دست هم داده و بر مظلومیت 
شیعیان پاکستان افزوده است. طبق یک تقسیم بندی 
نانوشته، گروه هایی مثل سپاه صحابه و طیبه و  لشکر 
جهنگوی، شیعیان را در شهرهای پرجمعیت جنوبی، 

شــیعیان در سطح جامعه پاکستان منعکس نشود.
طی ماه های اخیر گروه تروریستی داعش نیز در این 
کشور  سازماندهی خود را به پایان رسانده و بسیاری 
از گروه های تروریستی از جمله لشکر جهنگوی  را 
در خود جذب کرده اســت و بیش از 1۲ هزار نفر از 
تروریست ها در مناطق قبیله نشین و مجاور مناطق 

شیعه نشین به این گروه تروریستی پیوسته اند.
در شرایط فقدان دولت مرکزی مقتدر که امنیت 
را تامین کند، دولت اسلام آباد حتی به شیعیان فشار 
می آورد آن مقدار سلاحی را هم که برای دفاع از خود 
دارند تحویل دهند! و در مقابل، پول و اســلحه در 
اختیار گروه های ضدشیعی قرار می گیرد. به همین 
خاطر اســت که ما شاهد کشتار روزانه شیعیان در 
پاکستان هستیم و  اعتراضات، اعتصابات و تحصن ها 
علیه این روند ظالمانه نیز تا کنون به جایی نرسیده 

است.
پاراچنار، منطقه فراموش شده 

اما در درون اقلیت مظلوم شــیعه پاکســتان، 
جمعیتی از شــیعیان قرار دارند که می توان آنها را 
شیعیان فراموش شده نامید و نام منطقه آنها هر چند 
در 14 کیلومتري پاراچنار نیز  جایي مشهور به »کف وقت یکبار تنها با کشــتاری که صورت می گیرد در 

علي)ع(« زیارتگاه شیعیان این ناحیه است، و مردم در 
مناسبت هایی که با امام »علي« در ارتباط باشد، در 
مکان یاد شده جمع می شوند. بعضي از این شیعیان 
از دیرباز از راه هاي کوهستاني به مشهد رفت و آمد 
مي کرده اند و هنوز رســم است در ایام محرم و صفر 
روضه خوان هاي ایراني از مشهد به آن نواحي مي روند.
 »پاراچنــار« مرکز منطقــه ا ی خودمختار بوده 
و در محاصره چهار اســتان »پکتیا«، »خوســت«، 
»ننگرهار« و »لوگر« در کشور همسایه )افغانستان( 
و در پاکســتان هم در مجاورت ایالت وزیرستان )از 
مراکز اصلی فعالیت طالبان در پاکستان(  قرار دارد. 
علاوه بر آن، پاراچنار با مناطق تکفیری و سلفی نشین 
ایالت »سرحد« به مرکزیت »پیشاور« همسایه است. 
به همین جهت شیعیان پاراچنار تقریبا در محاصره 
کامل تکفیری ها قرار دارند. تنها جاده ارتباطی این 
منطقه نیز دســت ارتش قــرار دارد. امنیت منطقه 
پاراچنار بر عهده ارتش است و ایست و بازرسی های 
بســیار گســترده ای در ورودی و خروجی های این 
منطقه برقرار است با وجود این، به دلایلی که گفته 
شد، ارتش هیچ علاقه ای در تامین امنیت شیعیان این 
منطقه از خود نشان نمی دهد و گروه های تروریستی 
بارها با حمایت ارتش پاکستان، شیعیان پاراچنار را 

به خاک و خون کشیده اند.
»سهیل کریمی« مستند ساز ایرانی که چند 
ســال قبل به منطقه پاراچنار ســفر کرده بود، 
گوشه ای از مظلومیت و دلبستگی شیعیان پاراچنار 
به انقلاب اســلامی را این گونــه روایت می کند: 
»دولــت به اینها برقی داده اســت... که تازه این 
هم در شــبانه روز فقط ده، دوازده ساعت)وصل( 
اســت. دولت البته تلفن هم به منطقه داده برای 
اینکــه مردم را  کنترل کنــد. یک پادگان ارتش 
هم هست که نمایشی است. پاراچنار در محاصره 
عجیبی قرار دارد اصلا زمانی نیســت که صدای 
خمپاره و انفجار آن جا شــنیده نشود. در تشییع 
جنازه های شان لباس بسیجی می پوشند و سربند 

یازهرا می بندند. یک عکس حضرت امام را برداشته 
و با مراســم خاصی آن قاب عکس را بر سر پیکر 
شهید می گذارند بیش از 13۰۰ نفر در سه سال 
گذشته در این منطقه شهید شده اند. و در سه چهار 
سال اخیر به خاطر بیماری و نبودن درمانگاه و... 
5۰۰ نفر زن و کودک از بین رفته اند. در هر کوچه 
دو سه شهید را به صورت پراکنده دفن کرده اند. 
بر ســر مزار شهدا هم یا پرچم جمهوری اسلامی 
نصب اســت، یا پرچم قرمز رنگ یا حسین. کمتر 
مغازه ای  در پاراچنار اســت که عکس امام و آقا  
)روی دیوارش نصب( نباشــد. همه چیز از شهید 
عارف الحسینی )رهبر شیعیان پاکستان( نشأت 
می گیرد منشأ انقلابی شدن مردم منطقه شهید 
عارف الحسینی است. این ها اکثرا طایفه» طوری« 

یا »بنگش« هستند و فامیلی ندارند.«
این مستندســاز می افزاید :»در خیابان ها آنجا 
بیش تر از تبلیغات، عکس امام و آقا نصب شده است. 
اول هر شهر، یک تابلو زده اند و یک علم بزرگ که 
رویش نوشته یا حضرت علمدار )عناصر( طالبان هم 
هرجا را که می گیرند اولین چیزی را که به محض 
ورود تخریب می کنند، همین علم است. در چندین 
روستا، کل خانواده ها را کشته اند، اسیر شده هایشان 
گفته بودند، تنها بچه گهــواره ای مانده بود گفته 
بودند در رگ های این نوزاد هم خون شیعه جریان 
دارد و بعد ســر نیزه را در گلویش فشرده بودند. یا 
در روستای دیگر یک دیوانه پیدا کرده بودند، او را 

هم به این بهانه که در طول عمرش یک بار یا علی 
گفته، پس ریختن خونش حلال است به شهادت 

رسانده بودند.«
پاراچنار در طول چهار دهه گذشــته از سوی 
دولــت و ارتش پاکســتان تحــت محاصره اعلام 
نشده ای قرار داشته است. روی کار آمدن حکومت 
طالبان در افغانســتان و قدرت گیــری روز افزون 
تروریســت ها و تندرو ها در جامعه پاکســتان، در 
کنار انفعال و ناکارآمــدی ارتش در ایجاد امنیت 
بر میزان شیعه ستیزی و کشتار این اقلیت مظلوم 
افزوده است.  از سال ۲۰۰7 نیز سلفی های تکفیری 
جنــگ تمام عیاری را در این منطقه آغاز کرده اند 
و محاصــره پاراچنار از ســوی گروه های تکفیری 
تکمیل شــده است. تا سال ۲۰1۲ که پاراچنار در 
محاصره کامل قرار داشته گزارش ها و تصاویر بسیار 
تکان دهنده ای از وحشی گری ها علیه شیعیان این 
منطقه به صورت کاملا محدود در رسانه ها منتشر 
می شــد که نشان از عمق فاجعه و محاصره اعمال 
شده داشت. در سال ۲۰1۲ محاصره کامل از منطقه 
پاراچنار برداشته شد، اما طی پنج سال گذشته که 
جاده های مواصلاتی این منطقه در دســت ارتش 
بوده صدها نفر از شــیعیان توســط تکفیری ها از 
اتوبوس ها در راه ســفر  زیارتی بــه ایران و عراق،  
بیرون کشیده و به رگبار بسته  شده اند، به طوری 
کــه تنها بین ژانویه ۲۰1۲ تا ژانویه ۲۰13 و براثر 
77 حمله تروریستی، 635 شیعه به شهادت رسیده 
و صدها نفر نیز زخمی شده اند.در گزارشی که یک 
شهروند اهل سنت در مورد حملات وحشیانه علیه 
شیعیان پاراچنار منتشر کرده آمده است: »من در 
مسیر کویته به طرف مرز ایران رانندگی می کردم. به 
مجردی که ما وارد منطقه مستونگ شدیم، مردان 
مســلح به سرعت به طرف ما آمده و ما را متوقف 
کردند. یادم نیســت که چند نفر بودند. ولی تمام 
آنان  مسلح به کلاشنیکوف و راکت انداز بودند. آنها 
به ما دستور دادند تا از ماشین خارج شویم. آن ها 
پرسیدند که کی ها سنی هستند، نام های هر یک 

را جداگانه پرســیدند. بعدا به سنی ها گفتند که از 
محــل فرار کنند. ما از جای خویش بلند شــده و 
بــرای نجات زندگی خویش پا به فرار گذاشــتیم. 
همگی خیلی ترسیده بودیم... بعضی به یک طرف 
و بعضــی  به طرف دیگر فرار کردند.  درحالی که 
آنان به ســنی ها اجازه دادند تا از محل فرار کنند، 
شیعه ها را در داخل ماشین نگه داشتند.  بعدا آنها 
را از ماشین پیاده کرده و به آنان تیراندازی کردند. 

من این صحنه را... تماشا کردم.«
  نکته دیگری که مظلومیت شیعیان پاراچنار 
را مضاعف می کند سانسور و محاصره رسانه ای آنها 
است، به طوری که کوچک ترین خبری از وضعیت 
پاراچنار به بیرون مخابره نمی شــود و بسیاری از 
مردم و حتی شــیعیان از وضعیت اسفبار و ظلمی 
که شیعیان به این منطقه می شود، خبر ندارند. شاید 
اغراق نباشــد ظلمی که در پاراچنار بر مردم این 
منطقه می رود برابری می کند با جنایاتی که رژیم 
صهونیستی در غزه مرتکب می شود با این تفاوت 
که در غزه رســانه ها فعال هستند و از سوی دیگر 
ماهیت دشــمن نیز مشخص است اما در پاراچنار 
دولت، ارتش، ســازمان های اطلاعاتی و گروه های 

در پاراچنار بر ســر مزار شــهدای خود یا پرچم جمهوری اســلامی نصــب کرده اند، یا پرچم قرمز رنگ یا حســین)ع(. 
***

طی سال های گذشته هزاران شیعه پاکستانی در سراسر این کشور و به ویژه پاراچنار به خاک و خون کشیده شده اند ولی 
هیچ صدایی از کسی بلند نشده است. 

ســلفی تکفیری همه در یک جبهــه قرار دارند و 
رسانه ای نیست که این جنایات را پوشش دهد.

 طی ماه های گذشته حملات تکفیری ها علیه 
منطقه شیعه نشــین پاراچنــار افزایش پیدا کرده 
است. اتحاد گروه های تروریستی پاکستان با داعش 
باعث شــده که گروه های تروریستی مثل »لشکر 
جهنگوی« انتقام شکست داعش در سوریه و عراق را 
از شیعیان مظلوم پاکستان بگیرند. تشدید عملیات 
تروریستی علیه شیعیان پاراچنار و اتحاد گروه های 
تروریســتی در افزایش حملات علیه پاراچنار در 
حالی صورت می گیرد که همزمان ارتش پاکستان 
برای خلع ســلاح شــیعیان منطقه پاراچنار فشار 
وارد می کند. با توجه به این شــرایط، این ســؤال 
پیش می آید که چرا رســانه های پاکستان جنایت 
تروریســت ها در پاراچنار را پوشش نمی دهند؟ و 
چرا دولت پاکســتان در حمایت از مردم پاراچنار، 

اقدامی نمی کند؟

مرکزی و غربی پاکستان شــکار و ترور می کنند و 
مناطق نوار قبایلی شــمال غرب این کشــور هم به 
طالبان محلی اختصاص دارد. هر چند ماجرای انفجار 
در پاراچنار که در نوار قبایلی قرار دارد و توسط لشکر 

جهنگوی صورت گرفته، یک استثناء است.
این گروه های تروریستی هزاران عضو متعصب 
و مســلح دارند و آماده کشتار شیعیان هستند. فقر 
شدید مردم، بیکاری  و پول های کلانی که آل سعود 
به این مدارس تروریست پرور تزریق می کند، باعث 
شده شمار زیادی از جوانان جذب این مدارس شوند 
و همین مســئله نیز عرصه را در پاکستان بر علیه 
شیعیان تنگتر و تنگتر کرده است تا جایی که کمتر 
زمانی اســت که اخبار حاصل از انفجارهای متعدد 
اعم از مین گذاری، انتحاری، خمپاره ای و اعدام های 

رسانه ها اعلام می شود؛ آن منطقه »پاراچنار« است. 
شنبه گذشته )دوم بهمن( بر اثر یک انفجار تروریستی 
در میدان تره بار منطقه شیعه نشین پاراچنار ۲5 تن 
شــهید و دست کم 5۰ نفر نیز زخمی شده اند. طی 
سال های گذشته هم این شهر بارها هدف انفجار قرار 

گرفته، بدون اینکه حساسیتی برانگیزد.
شــهر پاراچنار در شــمال غرب پاکستان و در 
ناحیه ای کوهستاني و قبیله نشین قرار دارد. 95 درصد 
ســکنه این منطقه را شیعیان تشکیل مي دهند. در 
منطقه پاراچنار حسینیه ها و مزار هاي متبرک وجود 
دارد، که معروف ترین آن مزار »سید ابوالحسن« است. 
اهالي منطقه معتقدند که امام علي ابن موسي الرضا)ع( 
خرقــه اي را که بر روي آن 3۰ جزء کلام الله مکتوب 
بوده، به همین »ســید ابوالحسن« اعطا کرده است. 


